4

[image: image1.emf]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ГЛАВА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 04.03.2019                                                                                               № 4-рг
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении инвестиционного
послания главы Ханты-Мансийского
района на 2019 год

В целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории Ханты-Мансийского района:
1. Утвердить инвестиционное послание главы Ханты-Мансийского района на 2019 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»
и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района, курирующего деятельность комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.
Глава Ханты-Мансийского района

     К.Р.Минулин
Приложение
к распоряжению главы
 Ханты-Мансийского района
от 04.03.2019 № 4-рг
Инвестиционное послание главы
Ханты-Мансийского района на 2019 год
С 2017 года ежегодное инвестиционное послание главы Ханты-Мансийского района стало хорошей традицией для нашего района. Главная цель послания – информирование участников инвестиционного процесса
о проводимой инвестиционной политике и планируемых ключевых мерах по улучшению инвестиционного климата в нашем районе.
В настоящее время тема привлечения инвестиций – одна из обсуждаемых на всех уровнях власти. Рост инвестиций напрямую влияет не только на увеличение налоговых поступлений в бюджет, создание новых рабочих мест, но и на уровень и качество жизни населения. Создание благоприятного инвестиционного климата является одним
из основных приоритетов социально-экономического развития
как на государственном, так и на муниципальном уровне.

На протяжении ряда лет Ханты-Мансийский район входит в тройку лидеров по показателю «Объем инвестиций на душу населения среди муниципальных образований Югры». По предварительной оценке
в 2018 году объем инвестиций в основной капитал на территории района составил 6 738,2 тыс. рублей в расчете на одного жителя района. Общий объем инвестиций в основной капитал составил 135,1 млрд. рублей
или 105,8% в сопоставимых ценах к уровню 2017 года.
За счет бюджетных средств, в том числе с участием Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предприятий-недропользователей, в предыдущем году на территории района построены следующие объекты: газораспределительная станция в д. Ярки, участок подъезда дороги до п. Выкатной, участок подъезда дороги до с. Реполово, сети водоснабжения д. Ягурьях, пожарные водоемы в населенных пунктах Сибирский, Урманный и Цингалы.
Завершены работы по реконструкции водоочистных сооружений
в д. Ярки. Продолжены работы по строительству модульного сельского дома культуры в с. Реполово, инженерные сети (сети водоснабжения)
с. Цингалы (2 этап), реконструкция школы для размещения групп детского сада п. Луговской.
На территории района сформирована и реализуется система мер поддержки инвестиционной и предпринимательской деятельности, которая включает в себя:

информирование потенциальных инвесторов о существующих
на территории района инвестиционных площадках:
сформировано 35 инвестиционных площадок. Подробная информация по каждой площадке размещается на официальном сайте администрации района в разделе «Инвестиционная деятельность»
и на Интерактивной карте Югры;
содействие инвесторам в подборе производственных площадей
и земельных участков:

сформировано 3 земельных участка, которые могут быть предоставлены юридическим лицам в аренду без торгов для размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения;

сформирован 51 земельный участок, предназначенный для размещения нестационарных торговых объектов на территории Ханты-Мансийского района;

сформированы планы-графики проведения аукционов по продаже или предоставлению в аренду 7 земельных участков общей площадью
1,76 га, предназначенных для реализации инвестиционных проектов на период с 2018 по 2020 годы.

По итогам года число субъектов малого предпринимательства составило 421 единицу, численность занятых в сфере малого и среднего бизнеса – 1 120 человек. Оборот субъектов предпринимательства по предварительной оценке составил 1 850 млн. рублей или 104,5% к уровню 2017 года. В бюджет района от субъектов предпринимательства поступило налоговых платежей в сумме 32,1 млн. рублей, что на 34,4% больше, чем
в 2017 году.

В 2018 году субъектам малого и среднего предпринимательства района предоставлены следующие виды поддержки:

муниципальная поддержка 95 субъектам малого предпринимательства района на сумму более 200,0 млн. рублей;

имущественная поддержка на аренду помещений и оборудования
23 субъектам малого предпринимательства района на сумму
941,9 тыс. рублей;
информационно-консультационная поддержка субъектам малого
и среднего предпринимательства в количестве более 800 единиц.

В 2018 году в целях организации сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» в администрации Ханты-Мансийского района синхронизирован порядок по сопровождению инвестиционных проектов в режиме «одного окна» с Регламентом сопровождения, утвержденным Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Проведена оценка регулирующего воздействия и экспертиза
12 нормативных правовых актов, затрагивающих инвестиционную и предпринимательскую деятельность. Положений, устанавливающих барьеры для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в документах не выявлено.

Посредством официального сайта администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Инвестиционная деятельность» реализована возможность для подачи заявки в электронном виде на получение финансовой, имущественной, информационно-консультационной мер поддержки. В 2018 году в электронном виде поступило 10 обращений на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на сумму 1 924,7 тыс. рублей.
В 2018 году в адрес администрации Ханты-Мансийского района поступило 31 обращение от потенциальных инвесторов, реализующих (планирующих реализацию) инвестиционных проектов на территории Ханты-Мансийского района (2017 год – 12 обращений), из которых: принято положительное решение по 21 обращению, даны разъяснения по 10 обращениям.
Организовано 8 встреч с потенциальными и существующими инвесторами, в том числе: 4 в рамках работы Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района; 4 встречи проведены в формате рабочих совещаний.

На территории района реализован один инвестиционный проект «Открытие медицинского центра «Добрый лис», п. Горноправдинск.
В рамках реализации инвестиционного проекта создано 2 рабочих места, налоговые поступления в бюджет района за 2017 – 2018 годы составили 259,0 тыс. рублей, между инвестором ООО «Доброта» и комитетом
по образованию администрации района заключено Соглашение
о просветительской, волонтерской деятельности с обучающимися
п. Горноправдинск (задействовано 4 волонтера).

В 2018 году на территории района дан старт инициативному бюджетированию. Данный механизм предусматривает реализацию социально значимых проектов на территории района при непосредственном участии населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета района и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.
В рамках инициативного бюджетирования в 2018 году на территории района реализовано 5 проектов на сумму 5,7 млн. рублей:

1 проект на сумму 1,2 млн. рублей реализовывался в рамках муниципальных программ на территории сельского поселения Шапша
(в том числе за счет средств граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в сумме 15,3 тыс. рублей);

4 проекта на сумму 4,5 млн. рублей реализовывалось в рамках государственных программ (в том числе за счет средств граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в сумме
145,4 тыс. рублей) по направлениям: объекты культурного наследия
(д. Шапша, п. Луговской), места массового отдыха населения (сельское поселение Шапша), благоустройство парков, скверов, игровые детские площадки (п. Горноправдинск).

Для привлечения дополнительных средств в местный бюджет продолжена практика заключения социально-экономических соглашений с предприятиями-недропользователями, работающими на территории района. В 2018 году в рамках реализации Соглашений привлечено в бюджет района 558,2 млн. рублей (2017 год – 302,1 млн. рублей). Средства предприятий направлялись на реализацию муниципальных программ социальной направленности, на организацию культурно-массовой и спортивной работы, на улучшение материально-технической базы учреждений социальной сферы, на строительство и ремонт объектов ЖКХ.

В 2019 году мы продолжим работу по улучшению инвестиционной привлекательности, увеличению деловой активности, а именно созданию условий для привлечения инвестиций и обеспечению комфортных условий для ведения бизнеса в рамках реализация комплексного плана мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района.

Мы всегда открыты к диалогу с инвесторами, ждем новых идей
и готовы оказать поддержку как опытным, так и начинающим предпринимателям.
Власть, общественность и бизнес могут и должны стать единой командой, нацеленной на преодоление трудностей и выход к новому уровню развития.